ocasionais que contrariam os princípios da administração pública consagrados na 
Constituição Federal. 

A emenda que propomos pretende manter a exigência de publicação de edital em jornal de 

grande circulação para a modalidade de concorrência, cujo valor contratual é superior a R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para obras e serviços de engenharia e 

superior a R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais) para as demais compras e 
serviços.  

Por essa razão, entendemos que a publicação dos editais de concorrência em jornais de 
grande circulação é um requisito imprescindível para o atendimento do interesse público. 
Nesses termos, pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta emenda.